*c.* Postea intellectus *advertit* tum ad obiectum, ad quod inclinatur voluntas, tum ad eius moralem malitiam i. e. ad legem prohibentem eius volitionem atque ideo ad obligationem repellendi tentationem.

Si voluntas obiecto, ad quod inclinatur, adhaeret, antequam intellectus ad eius malitiam advertit, illa adhaesio nequit esse peccatum.

*d.* Tandem voluntas libere ad actum se *determinat*, et quidem vel ab obiecto oblato tentationi resistens se avertit, vel ab eo non se avertit. Quodsi non se avertit, iam incipit voluntaria adhaesio ad rem malam propter non reiectam tentationem, quae adhaesio per positivum consensum consummatur.

S. scriptura graphice originem peccati describit his verbis: *Unusquisque vero lentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem*". Scilicet concupiscentia offerens obiectum peccati voluntatem allicit ad consensum; quodsi voluntas tentationem non repellens rei malae adhaerere incipit, ex hoc veluti connubio inter concupiscentiam et voluntatem tamquam fructus generatur positivus consensus (peccatum), cuius effectus est animae mors spiritualis.

2. Causa efficiens peccati est *sola voluntas humana* libere ad actum a lege prohibitum se determinans; attamen diversis modis ad peccatum allici atque incitari potest. Quod voluntatem ad peccatum allicit vel est *tentatio* ad peccatum vel est simul *occasio* peccati; utrumque autem continet *periculum* peccandi.

### Articulus primus.

#### De periculo peccati.

325. Notiones. 1. *Periculum peccandi* dicitur *non mera possibilitas* peccandi, quae in hac vita semper adest, sed *neque certitudo* peccandi,

'7) lac. 1 14 s.

quae iam non est merum periculum, sed omne id, quod *cum maiore vel minore probabilitate* inducit ad peccatum.

2. Hoc periculum est *internum*, si provenit a causa interna, ut est turpis imaginatio; est *externum*, si provenit a causa externa, ut est persona vel res alliciens ad peccatum.

3. Hoc periculum dicitur *grave (proximum)*, si nexus cum peccato est valde probabilis (alii dicunt *late* moraliter certus); dicitur *leve (remotum)*, si nexus cum peccato est leviter probabilis.

4. Periculum grave est *absolute* seu *per se* grave, si pro omnibus communiter tale est; *relative* seu *per accidens* grave, si pro aliquibus tantum ob peculiarem dispositionem tale est.

Nota. Si iam quaeritur, num et quodnam peccatum committat, qui periculo peccandi se exponit, de *peccato obiective considerato* agitur; hinc ut subjective committatur peccatum, requiritur, ut is, qui periculo se exponit, apprehendat id lege prohibitum esse.